in iisque profecto uterque coniux eodem omnino iure gau

det eodemque debito tenetur ; in ceteris, inaequalitas quae

dam et temperatio adesse debet, quam familiae bonum ac 

debita domesticae societatis et ordinis unitas fìrmitasque 

postulant. 

Sicubi tamen sociales et oeconomicae condiciones mu

lieris nuptae, ob mutato s conversationum humanarum mo

dos et usus, aliquo pacto mutari debent, auctoritatis publi

cae est, civilia uxoris iura ad huius temporis necessitates et 

indigentias aptare, habita quidem ratione eorum, quae exi

gunt diversa sexus feminei indoles naturalis, morum hone

stas, commune familiae bonum, modo etiam essentialis ordo 

societatis domesticae incolumis maneat, qui altiore quam 

humana, id est, divina auctoritate atque sapientia conditus 

est, et nec legibus publicis nec privatis beneplacitis mu

tari potest. 

Sed ulterius etiam progrediuntur recentiores coniugii 

osores, eo quod germano solidoque amori, coniugalis feli

citatis et intimae dulcedinis fundamento, caecam quandam 

sufficiunt indolis convenientiam consensionem que ingenii, 

quam sympathiam vocant ; qua cessante, relaxari vinculum 

docent quo solo uniuntur animi, ac plene dissolvi. Quid hoc 

erit aliud nisi domum super arenam aedificare ? Quam, cum 

primum obiecta fuerit adversitatum fluctibus, ait Christus 

Dominus labefactandam esse continuo et collapsuram : 

« Et flaverunt venti et irruerunt in domum illam, et ceci-
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« dit et fuit ruina illius magna ». 1 At contra, quae supra 

petram constituta fuerit domus, mutua nempe inter coniu

ges caritate, et deliberata ac constanti animorum coniun

ctione solidata, nulla concutietur adversitate, nedum ever

tatur. 

Praestantissima quidem hactenus duo priora christiani 

coniugii bona vindicavimus, Venerabiles Fratres, quibus 

hodierni societatis e ver sores insidiantur. Sed sicut haec 

bona tertium, quod sacramenti est, longe antecellit, ita nil 

mirum quod hanc imprimis excellentiam multo acrius vi

demus ab iisdem oppugnari. Et primum quidem tradunt, 

matrimonium rem esse omnino profanam mereque civilem, 

nec ullo modo religiosae societati, Ecclesiae Christi, sed 

uni societati civili committendam ; tum vero addunt a quo

vis indissolubili vinculo nuptiale foedus esse liberandum, 

coniugum secessionibus seu divortiis non modo toleratis, 

sed lege sancitis ; ex quo denique fiet ut, omni spoliatum 

sanctitate, coniugium in rerum profanarum ac civilium nu

mero iaceat. 

Primum illud in eo statuunt, quod actus ipse civilis 

sit pro vero contractu nuptiali habendus (matrimonium 

civile id vocitant) ; actus religiosus autem sit additum quid

dam, vel ad summum, plebi superstitiosiori permittendum. 

Deinde, sine ulla reprehensione volunt ut liceat connubia 

a catholicis hominibus cum acatholicis misceri, nulla reli

gionis habita ratione neque quaesito religiosae auctoritatis 

consensu. Alterum, quod sequitur, in perfectis divortiis 

excusandis ponitur, et in legibus iis civilibus laudandis ac 

provehendis, quae ipsius vinculi solutioni favent. 

Quod ad religiosam cuiusvis coniugii et multo magis 

christiani matrimonii et sacramenti indolem attinet, cum 

quae de hac re notanda sunt, Leonis XII I Litteris En-

M A T T H . , V I I , 27 . 
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çyclicis, quas saepe commemoravimus quasque Nostras 

quoque diserte iam fecimus, fusius tractentur gravibusque 

fulciantur argumentis, ad eas hinc remittimus nec nisi per

pauca nunc Nobis repetenda ducimus. 

Vel solo rationis lumine, maxime si vetusta historiae 

monumenta investigentur, si constans populorum conscien

tia interrogetur, si omnium gentium instituta et mores con

sulantur, satis constat sacrum quiddam ac religiosum in

esse in ipso naturali coniugio, « non adventitium sed inge-

« nitum, non ab hominibus acceptum, sed natura insitum », 

cum « habeat Deum auctorem, fueritque vel a principio 

« quaedam Incarnationis Verbi Dei adumbratio ». 1 Con

surgit enim sacra coniugii ratio, quae intime cum religione 

et sacrarum rerum ordine coniuncta est, cum ex origine illa 

divina, quam supra commemoravi mus, tum ex fine ad in-

generandam educandamque Deo subolem, ac Deo item con

iuges christiano amore mutuoque adiumento addicendos ; 

tum denique ex eiusdem naturali coniugii officio, providen

tissima Dei Conditoris mente instituto, ut quoddam sit 

transvehendae vitae quasi vehiculum, quo parentes divi

nae omnipotentiae velut administri inserviunt. Ad haec ac

cedit nova dignitatis ratio ex Sacramento petita, qua ma

trimonium christianorum evasit longe nobilissimum atque 

ad tantam excellentiam provectum, ut « mysterium ma

gnum )), (( honorabile ... in omnibus », apparuerit Apo

stolo. 2 

Quae religiosa matrimonii indoles, celsaque eius gra

tiae et coniunctionis Christum inter et Ecclesiam signifi

catio, sanctam ab sponsis postulat erga christianum con

nubium reverentiam sanctumque studium, ut matrimo